
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
«К Р Ы М С К И Й  Л И Т Е Р А Т У Р Н О -Х У Д О Ж Е С Т В Е Н Н Ы Й  

М Е М О РИ А Л Ь Н Ы Й  М У ЗЕ Й -ЗА П О В Е Д Н И К »
(ГБУК РК «Крымский литературно-художественный мемориальный музей-заповедник»)

О внесении изменений в приказ от 17.11.2023 № 187 
«Об утверждении перечня платных услуг, 
прейскуранта цен на услуги, предоставляемые 
ГБУК РК «Крымский литературно-художественный 
мемориальный музей-заповедник», а также 
перечня категорий посетителей, имеющих право 
на бесплатное или льготное посещение музея»

В целях определения правовых, экономических и организационных 
основ предоставления платных услуг в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным 
Законом от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 
Законом от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», «Основы 
законодательства Российской Федерации о культуре», утвержденными 
Верховным Советом Российской Федерации от 9 октября 1992 г. №3612-1, 
Постановлением Правительства РФ от 26 июня 1995 г. № 609 «Об 
утверждении Положения об основах хозяйственной деятельности и 
финансирования организаций культуры и искусства», Федеральным законом 
"О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской 
Федерации" от 26.05.1996 N 54-ФЗ, руководствуясь статьей 3 Закона 
Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав
потребителей», Постановлением Совета министров Республики Крым № 199 
от 14.04.2015 «О бесплатном и льготном посещении музейных учреждений 
Республики Крым» с внесенными изменениями, Уставом ГБУК РК 
«Крымский литературно-художественный мемориальный музей-заповедник 
(далее - Учреждение), Положением о порядке и условиях оказания платных 
услуг, предоставляемых физическим и юридическим лицам ГБУК РК 
«Крымский литературно-художественный мемориальный музей- 
заповедник», утвержденного приказом от 30.12.2021 № 259, а также с целью 
обеспечения надлежащего уровня экскурсионного обслуживания в музее,

П РИ К А З
№

г. Ялта



развития туристского потенциала и необходимостью работы, связанной с 
приемом посетителей Учреждения, с учетом финансовых, материально- 
технических и организационных возможностей учреждения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ «Об утверждении перечня платных 
услуг, прейскуранта цен на услуги, предоставляемые ГБУК РК «Крымский 
литературно-художественный мемориальный музей-заповедник», а также 
перечня категорий посетителей, имеющих право на бесплатное или 
льготное посещение музея» от 17.11.2023 № 187 изложив Приложение № 2 
Прейскурант на услуги, предоставляемые ГБУК РК «Крымский 
литературно-художественный мемориальный музей-заповедник на 2024 год 
в новой редакции (Приложение № 1).

2. Начальнику отдела приема посетителей, организации 
мероприятий и развития Носовой А.В. прейскурант цен на услуги, 
предоставляемые ГБУК РК «Крымский литературно-художественный 
мемориальный музей-заповедник» разместить в доступных для посетителей 
зонах отделов учреждения и на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Все остальные пункты приказа «Об утверждении перечня 
платных услуг, прейскуранта цен на услуги, предоставляемые ГБУК РК 
«Крымский литературно-художественный мемориальный музей- 
заповедник», а также перечня категорий посетителей, имеющих право на 
бесплатное или льготное посещение музея» от 17.11.2023 № 187 оставить 
без изменения.

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 мая 2024 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за
собой.

Директор Л.А. Ковальчук



Приложение № 1 к приказу
от « /?  » iTsn/tiyjZf 202f j .  №

Приложение № 2 
к приказу ГБУК РК «Крымский 
литературно-художественный 
мемориальный музей-заповедник» 
от « /?~у> 2 (У 0 г. ш  /<№ ~

Прейскурант услуг, предоставляемых 
ГБУК РК «Крымский литературно-художественный 

мемориальный музей-заповедник»

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е
С т о и м о с т ь  

у с л у г и , ц е н а

1

Публичный показ музейных предметов, музейных 
коллекций в стационарных условиях с экскурсионным 
обслуживанием по отделам Учреждения:
-  отдел «Дом-музей А.П. Чехова в Ялте»;
-  отдел «Чехов и Крым»;
-  отдел «Дача А.П. Чехова и О.Л. Книппер в 
Гурзуфе»;
-  отдел «Музей А.С. Пушкина в Гурзуфе»

1.1
Стоимость входного билета с экскурсионным обслуживанием 
(с правом на непрофессиональную (любительскую) фото- и 
видеосъемку)

400,00

1.2
Стоимость входного билета с экскурсионным обслуживанием 
(с правом на непрофессиональную (любительскую) фото- и 
видеосъемку) для льготной категории

250,00

1.3
Стоимость входного билета без экскурсионного обслуживания 
(с правом на непрофессиональную (любительскую) фото- и 
видеосъемку)

350,00

1.4 Стоимость входного билета в зал литературной экспозиции и 
мемориальный сад отдела "Дом-музей А.П. Чехова в Ялте" 150,00

2 Индивидуальное экскурсионное обслуживание (VIP) 5 000,00

3
Проведение интерактивных групповых занятий, 
культурно-просветительских мероприятий, лекций и 
прочее

По
договоренности

4

Фотосъемка, видеосъемка и киносъемка в 
Учреждении согласно Порядку обращений и 
согласования проведения съемок:
-  профессиональная съемка в экспозиции 
Учреждения;

По
договоренности



-  профессиональная съемка на территории 
Учреждения

5
Изготовление копий документов из фондов 
Учреждения посредством оптического копирования и 
воспроизведения

По
договоренности

6
Продажа полиграфической и сувенирной продукции с 
использованием изображений по тематике 
Учреждения

Согласно 
прейскуранта цен 

на сувенирную 
продукцию

7 Предоставление услуги «Чеховская почта»

7.1 Оформление сувенирной открытки для пересылки в пределах 
территории Республики Крым и г. Севастополь 60,00

7.2 Оформление сувенирной открытки для пересылки за пределами' 
территории Республики Крым и г. Севастополь 60,00

7.3 Оформление сувенирной открытки для пересылки в международном 
направлении 100,00

8

Предоставление площадки в здании литературной 
экспозиции в зале отдела "Дом-музей А.П. Чехова в 
Ялте" и конференц-зала в отделе "Музей 
А.С.Пушкина в Гурзуфе" для проведения 
мероприятий

По
договоренности

9
Сдача в аренду имущества Учреждения (аренда зала, 
фойе, других помещений), не являющихся объектами 
культурного наследия

По
договоренности


